
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 796

7743

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3175 

Έγκριση της υπ’ αρ. 238/2025 (ορθή επανάληψη) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυ-

τικής Λέσβου, περί της 3ης τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δή-

μου Δυτικής Λέσβου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 10 και 99 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 63, 65 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
- του ν.δ. 17/1974 «Περί Πολιτικής Σχεδιάσεως Εκτάκτου Ανάγκης» (Α’ 236) και της υπό στοιχεία Φ.590/ 

107οικ/19-04-2024 εγκυκλίου του Αυτοτελούς Γραφείου Π.Σ.Ε.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών.
- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236) και
- του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-

δολόγιο)» (Α’ 232).
2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η 

Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορίστηκε στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 39269/09-09-2020 (Β’ 3960) απόφαση, με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Δυτικής Λέσβου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 18142/29-06-2023 (Β’ 4253) 
και 23224/26-08-2024 (Β’ 4938) όμοιες αποφάσεις μας.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΔΙΟΙΚ.ΑΝΑΣ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.50/2412/οικ.21795/18-06-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Προβάδισμα κατηγοριών - Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων» (ΨΤΜΓ465ΧΘΨ-
ΣΟΔ).

5. Το υπ’ αρ. 40645/03-08-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα: «Εφαρμογή του προβαδί-
σματος κατηγοριών κατά την επιλογή προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού».

6. Το υπ’ αρ. 933/14-01-2026 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου προς τον Δήμο Δυτικής 
Λέσβου.

7. Την υπ’ αρ. 238/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου «3η Τροποποί-
ηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου» (ΑΔΑ: ΨΙ9946ΜΓΘ5-3ΟΧ), η οποία 
περιήλθε στην αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου στις 23-12-2025 (υπ’ αρ. εισερχ. 
33958), διά του υπ’ αρ. 27462/23-12-2025 εγγράφου του Δήμου.

8. Την υπ’ αρ. 1042/22-01-2026 (υπ’ αρ. εισερχ. 1702/22-01-2026) βεβαίωση περί ύπαρξης πίστωσης, της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

9. Την υπ’ αρ. 1/16-01-2026 (υπ’ αρ. πρακτικού 1/2026) θετική γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων των ΟΤΑ Νομού Λέσβου, η οποία περιήλθε στην υπηρεσία μας στις 22-01-2026 (υπ’ αρ. εισερχ. 
1725), διά του υπ’ αρ. 2/16-01-2026 εγγράφου του άνω Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

17.02.2026 12:35:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267744

10. Την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 238/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, η οποία περιήλθε στην υπηρεσία μας στις 28-01-2026 (υπ’ αρ. εισερχ. 2223).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ αρ. 238/2025 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου, αναφορικά με τη 3η Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου, ως εξής:

Άρθρο 1ο

Το άρθρο 1 «Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών» τροποποιείται ως εξής: 
1) Η οργανική μονάδα «Νομική Υπηρεσία» αναβαθμίζεται σε «Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας».
2) Δημιουργείται η οργανική μονάδα «Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής Άμυνας»
3) Η οργανική μονάδα «Τμήμα Τοπικής Ανάπτυξης και Αξιοποίησης Δημοτικής Περιουσίας» μετακινείται 

από την Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και θα υπάγεται στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.
4) Δημιουργείται νέα οργανική μονάδα «Τμήμα Αξιοποίησης Ευρωπαϊκών και Εθνικών πόρων» στην Διεύ-

θυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού.
5) Το «Αυτοτελές Τμήμα Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων» μετακινείται και θα υπάγεται στην Διεύθυνση 

Τεχνικών Υπηρεσιών και θα μετονομαστεί σε «Τμήμα Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων».

Άρθρο 2ο

Ανάλογα τροποποιείται το Μέρος Β’ «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» του Ο.Ε.Υ., ήτοι: 
1) Το άρθρο 5 του οριστικού Ο.Ε.Υ. επαναδιατυπώνεται ως εξής:
Το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας παρέχει νομική υποστήριξη προς τα αιρετά όργανα του Δήμου 

και τις δημοτικές υπηρεσίες για την προώθηση των επιδιώξεων, στόχων και συμφερόντων του Δήμου.
Ειδικότερα το Τμήμα αναλαμβάνει και εκτελεί τα παρακάτω έργα και καθήκοντα:
1. Τον εξώδικο και δικαστικό χειρισμό των υποθέσεων του Δήμου και την παράσταση ενώπιον των δι-

καστηρίων κάθε βαθμού και δικαιοδοσίας για την εκπροσώπηση και υποστήριξη του Δήμου και των πάσης 
φύσεως νομικών προσώπων του.

2. Την εκπροσώπηση και υποστήριξη των συμφερόντων του Δήμου και των δημοτικών υποθέσεων ενώπιον 
διοικητικών ή άλλων αρχών και υπηρεσιών καθώς και ενώπιον τρίτων.

3. Την παράσταση για λογαριασμό του Δήμου κατά τις συλλογικές διαπραγματεύσεις με κάθε κατηγορία 
εργαζομένων του Δήμου.

4. Την εκπόνηση γνωμοδοτήσεων για ζητήματα νομικής φύσης που αφορούν κάθε Υπηρεσία του Δήμου, 
τη σύνταξη απαντήσεων σε νομικής φύσεως ερωτήματα που τίθενται από αυτές Και τη συγκέντρωση, συστη-
ματοποίηση και επεξεργασία υλικού τεκμηρίωσης (νομοθετικού, νομολογιακού κ.λπ.).

5. Τη νομική υποστήριξη της λειτουργίας των μονοπρόσωπων και συλλογικών οργάνων διοίκη- 
σης του Δήμου και την παράσταση κατά τις συνεδριάσεις τους, εφόσον αυτό ζητηθεί από το αντίστοιχο Προ-
εδρείο.

6. Τον έλεγχο ή τη σύνταξη των σχεδίων όλων των συμβάσεων που πρόκειται να συνάψει ο Δήμος, ή ακόμα 
των αναγκαίων συμπληρώσεων και τροποποιήσεων στα σχέδια αυτά, όταν έχουν συνταχθεί από τρίτους. Την 
παράσταση για λογαριασμό του Δήμου κατά τη διαπραγμάτευση ή και υπογραφή πάσης φύσεως συμφωνιών 
και συμβάσεων του Δήμου με τρίτους. Επεξεργάζεται νομικά τις προγραμματικές συμβάσεις του Δήμου, τα 
συμβόλαια, τις συμβάσεις εργασίας και έργου, διακηρύξεις, δημοπρασίες κ.λπ.

7. Την αιτιολογημένη εισήγηση για την ανάγκη ανάθεσης του χειρισμού υποθέσεων ιδιαίτερης σημασίας 
σε εξωτερικούς δικηγόρους ή για την ανάθεση γνωμοδότησης σε ειδικευμένους.

8. Τη σύνταξη και εισήγηση σχεδίων απαντήσεων του Δήμου σε πάσης φύσεως εξώδικα έγγραφα που 
απευθύνουν τρίτοι προς το Δήμο και έχουν νομική σημασία.

9. Την παρακολούθηση του πάσης φύσεως νομοθετικού έργου, καθώς και των κατ’ εξουσιοδότηση νόμου 
αποφάσεων, προεδρικών διαταγμάτων και ερμηνευτικών εγκυκλίων, που έχουν σχέση με την οργάνωση, τη 
λειτουργία και την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Δήμου, των αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και 
των άλλων οργάνων δημοτικής διακυβέρνησης που αφορούν βασικής σημασίας ζητήματα λειτουργίας και 
δράσης του Δήμου και τη φροντίδα για την ενημέρωση των αντίστοιχων Υπηρεσιών ή των οργάνων διοίκησης 
του Δήμου, ανάλογα με την περίπτωση.

10. Τη συμμετοχή σε ομάδες εργασίας ή ομάδες διοίκησης έργου, οι οποίες συγκροτούνται με αποφάσεις 
Δημάρχου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7745Τεύχος B’ 796/16.02.2026

11. Τηρεί πλήρως ενημερωμένο φυσικό και ηλεκτρονικό αρχείο των δικαστικών υποθέσεων.
12. Την κωδικοποίηση της νομοθεσίας, των διακηρύξεων, των συμβάσεων κ.τ.λ.
2) «Συνιστάται «Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής Άμυνας» απευθείας υπαγόμενο στον Δήμαρχο.
Σκοπός του Γραφείου Πολιτικής Άμυνας είναι ο συντονισμός του συνόλου των υπηρεσιών του Δήμου, ώστε, 

σε περίπτωση έντασης, κρίσης ή πολέμου να προστατευθεί η ζωή και η περιουσία των δημοτών, να συνεχι-
σθεί ομαλά η κοινωνική και οικονομική ζωή, να εξακολουθήσει η αποτελεσματική λειτουργία του δήμου, να 
προστατευθούν το φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον και τα πολιτιστικά μνημεία και τα έργα τέχνης και 
να ενισχυθεί η εν γένει ανθεκτικότητα του Δήμου και των δημοτών και κατοίκων.

Προς τον σκοπό αυτό το Γραφείο Πολιτικής Άμυνας έχει κυρίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
- Μεριμνά για την προμήθεια, την εγκατάσταση και την συντήρηση σειρήνων συναγερμού ή άλλων αντί-

στοιχων μέσων.
- Φροντίζει για την κατασκευή δημόσιων καταφυγίων και ορυγμάτων για προστασία του άμαχου πληθυσμού.
- Επιστατεί στην προμήθεια υλικών και μέσων για διάσωση, για πυρόσβεση και για απολύμανση.
- Λειτουργεί ως σημείο επαφής του Δήμου με το δίκτυο των δομών Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης 

της χώρας και ιδίως με τις δομές ΠΑΜ-ΠΣΕΑ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και του Υπουργείου Εσωτερικών.
- Φροντίζει για την εγγραφή κονδυλίων στον δημοτικό προϋπολογισμό υπέρ της Πολιτικής Άμυνας.
- Μεριμνά για την πιστή εφαρμογή του Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας και του Εθνικού Κανονισμού Βιομη-

χανικής Ασφάλειας από το σύνολο των υπηρεσιών του Δήμου ως προς τον χειρισμό Εθνικών Διαβαθμισμένων 
Πληροφοριών και Υλικών.

Το Γραφείο Πολιτικής Άμυνας στελεχώνεται με υπάλληλο ή υπαλλήλους του Δήμου, οι οποίοι εκπαιδεύο-
νται και ενεργούν κατά τα προβλεπόμενα στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο περί Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης 
Ανάγκης.».

3) Η οργανική μονάδα και οι αρμοδιότητες του «Τμήμα Τοπικής Ανάπτυξης και Αξιοποίησης Δημοτικής 
Περιουσίας» της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού (άρθρο 11 παρ. β) της 1ης τροποποίησης του ορι-
στικού Ο.Ε.Υ., μεταφέρονται αυτούσιες στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.

4) Η οργανική μονάδα και οι αρμοδιότητες του «Αυτοτελές Τμήμα Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων» (άρθρο 
10) της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ. μεταφέρονται αυτούσιες στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
και μετονομάζεται σε «Τμήμα Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων».

5) Συστήνεται οργανική μονάδα «Τμήμα Αξιοποίησης Ευρωπαϊκών και Εθνικών πόρων» στην Διεύθυνση 
Επιχειρησιακού Σχεδιασμού με αρμοδιότητες τις ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ του «τμήματος σχεδιασμού» (άρθρο 11 
παρ. α) της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ., της ίδιας διεύθυνσης.

6) Στο άρθρο 14 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών» στο «Τμήμα Οδικών και Λιμενικών Υπο-
δομών και Υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ (παρ. ε) προσθέτονται 
οι αρμοδιότητες: 

α. Ελέγχει την εκτέλεση εργασιών για την ανεύρεση υπόγειων υδάτων και έργων αξιοποίησης υδάτινων 
πόρων.

β. Μεριμνά για την λειτουργία και τη συντήρηση των αντλιοστασίων και των εγγειοβελτιωτικών έργων.
7) Στο άρθρο 15 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Περιβάλλοντος» στο «Τμήμα Σχεδιασμού Εποπτείας και Ελέγ-

χου» της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ. (παρ. β) προσθέτονται οι αρμοδιότητες: 
- Μεριμνά για την καταγραφή όλων των σημείων Υδροληψίας του Δήμου, την τήρηση του σχετικού αρχείου 

και την αδειοδότησή τους.
- Συντάσσει και εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο το Σχέδιο Κανονισμού Άρδευσης.
- Εισηγείται για την εφαρμογή της νέας τεχνολογίας στους τρόπους αυτόματης άρδευσης. Συνεργάζεται με 

αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες για τον εκσυγχρονισμό του αρδευτικού δικτύου και την εξοικονόμηση νερού.
8) Στο άρθρο 16 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Καθαριότητας» στο «Τμήμα Καθαριότητας-Αποκομιδής και 

Ανακύκλωσης» της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ. προσθέτονται οι αρμοδιότητες:
- Μεριμνά για την καθαριότητα και φύλαξη των κάθε είδους κτιριακών εγκαταστάσεων του Δήμου, σε 

συνεργασία με το Τμήμα δομών κοινωνικής προστασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας -Παιδείας.

Άρθρο 3ο

Τροποποιείται το άρθρο 32 της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ., «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών» προκει-
μένου να συμπεριληφθεί το αυτοτελές τμήμα της Νομικής υπηρεσίας και το «Τμήμα Αξιοποίησης Ευρωπαϊκών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267746

και Εθνικών πόρων» της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού αφετέρου να αποτυπωθούν οι αλλαγές την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών επαναδιατυπώνεται ως εξής:

«Άρθρο 32
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών
Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της οργανωτικής δομής του Δήμου 

τοποθετούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων:

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Αυτοτελές Τμήμα  
Νομικής Υπηρεσίας

ΠΕ Νομικών με έμμισθη εντολή,
ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (Νομικών).

Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού 
Ελέγχου

ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού

Αυτοτελές Τμήμα  
Πολιτικής Προστασίας

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 
ΠΕ Οικονομικού 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Αυτοτελές Τμήμα 
Αυτεπιστασίας  
και Συντηρήσεων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Διεύθυνση Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 
ΠΕ Οικονομικού 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Σχεδιασμού

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 
ΠΕ Οικονομικού, 

εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7747Τεύχος B’ 796/16.02.2026

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Τμήμα Αξιοποίησης 
Ευρωπαϊκών και Εθνικών 
πόρων

ΠΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου ειδικότητας, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού,  
ΠΕ Γεωτεχνικών ανεξαρτήτου ειδικότητας

εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου ειδικότητας, ΤΕ Γεωτεχνικών ανεξαρτήτου 
ειδικότητας, ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού.

Τμήμα Τεχνολογιών - 
Πληροφορικής - 
Επικοινωνιών

ΠΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου ειδικότητας, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού,  
ΠΕ Πληροφορικής

ή
ΤΕ μηχανικών ανεξαρτήτου ειδικότητας, ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού,  
ΤΕ Πληροφορικής

Διεύθυνση  
Διοικητικών Υπηρεσιών

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Υποστήριξης 
Πολιτικών Οργάνων

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
ή

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

ή
ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού

Τμήμα Δημοτικής 
Κατάστασης και Ληξιαρχείου

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
ή

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

ή
ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού

Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Ανθρώπινου 
Δυναμικού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Προϋπολογισμού - 
Λογιστηρίου

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Προμηθειών

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
ή

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267748

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Τμήμα Μισθοδοσίας

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Εσόδων

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού
ή

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού 
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Διπλογραφικού
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού 
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού

Τμήμα Τοπικής Ανάπτυξης  
και Αξιοποίησης  
Δημοτικής Περιουσίας

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού,  
ΠΕ Οικονομικού 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Περιβάλλοντος

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης και Δημοσίων 
Συμβάσεων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Περιβάλλοντος,  
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Κτιριακών  
και Αθλητικών Υποδομών

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7749Τεύχος B’ 796/16.02.2026

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Τμήμα 
Ηλεκτρομηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων

ΠΕ Μηχανικών/Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Συγκοινωνιακών - 
Κυκλοφοριακών  
Ρυθμίσεων, Μεταφορών  
και Κοινόχρηστων Χώρων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Οδικών και Λιμενικών 
Υποδομών και Υποδομών 
Εγγείων Βελτιώσεων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος 
εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Αυτεπιστασίας  
και Συντηρήσεων 

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Διεύθυνση Περιβάλλοντος

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος  
εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Γεωπονίας,  
ΤΕ Περιβάλλοντος

Τμήμα Πολεοδομίας

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος

εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Σχεδιασμού - 
Εποπτείας και Ελέγχου

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος  
εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Γεωπονίας,  
ΤΕ Περιβάλλοντος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267750

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Τμήμα Πρασίνου και 
Κοινόχρηστων Χώρων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Γεωπονίας,  
ΤΕ Περιβάλλοντος

Τμήμα Ρύθμισης Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, 
Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Γεωπονίας, 
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Διαχείρισης 
Αδέσποτων Ζώων 
Συντροφιάς

ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, Γεωπόνων, Δασολόγων, ΠΕ Περιβάλλοντος 
εν ελλείψει
ΤΕ Γεωπονίας, ΤΕ Περιβάλλοντος

Διεύθυνση Καθαριότητας

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Περιβάλλοντος,  
ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, Γεωπόνων, Δασολόγων 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών

Τμήμα Καθαριότητας - 
Αποκομιδής και 
Ανακύκλωσης

ΠΕ Μηχανικών/Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανικών περιβάλλοντος, ΠΕ Περιβάλλοντος,  
ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων, Γεωπόνων, Δασολόγων 

ή
ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών
εν ελλείψει
ΔΕ σχετικών κλάδων και ειδικοτήτων με εμπειρία τουλάχιστον 10ετων  
στο αντικείμενο της καθαριότητας

Τμήμα Διαχείρισης Οχημάτων 
και Εξοπλισμού

ΠΕ Μηχανικών/Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών
ή

ΤΕ Μηχανικών/Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
εν ελλείψει
ΔΕ σχετικών κλάδων και ειδικοτήτων με εμπειρία τουλάχιστον 10ετων  
στο αντικείμενο της διαχείρισης σχημάτων και εξοπλισμού



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7751Τεύχος B’ 796/16.02.2026

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Διεύθυνση Κοινωνικής 
Προστασίας - Παιδείας 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών

εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Νοσηλευτικής

Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, 
Υγείας και Ισότητας των 
Φύλων

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών 
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Νοσηλευτικής

Τμήμα Παιδείας -  
Διά Βίου Μάθησης 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών  
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας

Τμήμα Δομών Κοινωνικής 
Προστασίας

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών  
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Νοσηλευτικής

Διεύθυνση Πολιτισμού-
Τουρισμού και Αθλητισμού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού 
εν ελλείψει

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Πολιτισμού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, ΠΕ Περιβάλλοντος 
εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας

Τμήμα Τουρισμού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνιολόγων,  
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωπόνων,  
ΠΕ Δασολόγων

εν ελλείψει
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού, ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Διεύθυνση Κέντρων 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ)

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ ή ΤΕ άλλων ειδικοτήτων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας τουλάχιστον 5 ετών, των οποίων 
τα προσόντα ανταποκρίνονται στις θέσεις ευθύνης ΚΕΠ, σύμφωνα με τις 
οικείες οργανικές διατάξεις και σε περίπτωση έλλειψης υπάλληλοι των 
κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων. Σε περίπτωση 
έλλειψης των ανωτέρω κατηγοριών επιτρέπεται να προΐστανται υπάλληλοι 
ειδικότητας ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή άλλων ειδικοτήτων 
που έχουν πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας 
τουλάχιστον 5 ετών, και εν ελλείψει αυτών υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ όλων 
των ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267752

Διοικητική Ενότητα  
(Οργανική Μονάδα)

Κλάδος/Ειδικότητα

Τμήμα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ ή ΤΕ άλλων ειδικοτήτων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας τουλάχιστον 5 ετών, των οποίων 
τα προσόντα ανταποκρίνονται στις θέσεις ευθύνης ΚΕΠ, σύμφωνα με τις 
οικείες οργανικές διατάξεις και σε περίπτωση έλλειψης υπάλληλοι των 
κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων. Σε περίπτωση 
έλλειψης των ανωτέρω κατηγοριών επιτρέπεται να προΐστανται υπάλληλοι 
ειδικότητας ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή άλλων ειδικοτήτων 
που έχουν πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας 
τουλάχιστον 5 ετών, και εν ελλείψει αυτών υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ όλων 
των ειδικοτήτων.

Τμήμα Εσωτερικής 
Ανταπόκρισης

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ ή ΤΕ άλλων ειδικοτήτων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας τουλάχιστον 5 ετών, των οποίων 
τα προσόντα ανταποκρίνονται στις θέσεις ευθύνης ΚΕΠ, σύμφωνα με τις 
οικείες οργανικές διατάξεις και σε περίπτωση έλλειψης υπάλληλοι των 
κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων. Σε περίπτωση 
έλλειψης των ανωτέρω κατηγοριών επιτρέπεται να προΐστανται υπάλληλοι 
ειδικότητας ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή άλλων ειδικοτήτων 
που έχουν πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ, διάρκειας 
τουλάχιστον 5 ετών, και εν ελλείψει αυτών υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ όλων 
των ειδικοτήτων.

Άρθρο 4ο

Το άρθρο 29 της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ., στο όποιο αναγράφονται όλες οι θέσεις με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 29
Οι θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δήμου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες:
Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ).
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 85/2022, όπως ισχύει.
Α) ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπο-

νται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού

ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού

11 16 27

ΠΕ Οικονομικού 3 4 7 

ΠΕ Διοικητικού 
(Νομικών)

0 1 1

ΠΕ Διεκπεραίωση Υποθέσεων 
Πολιτών

ΠΕ Διεκπεραίωση 
Υποθέσεων Πολιτών

7 2 9



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7753Τεύχος B’ 796/16.02.2026

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΠΕ Μηχανικών

ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών

1 2 3

ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών

6 7 13

ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών

2 3 5

ΠΕ Χημικών 
Μηχανικών

0 1 1

ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων 
Μηχανικών

0 5 5

ΠΕ Μηχανικών 
Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και 
Ανάπτυξης 

0 1 1

ΠΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών

0 1 1

ΠΕ Μηχανικών 
Περιβάλλοντος

0 1 1

ΠΕ Κοινωνικών Επιστήμων

ΠΕ Κοινωνιολόγων 5 0 5

ΠΕ Κοινωνικών 
Επιστήμων

2 0 2

ΠΕ Γεωτεχνικών

ΠΕ Κτηνιάτρων 0 1 1

ΠΕ Γεωπόνων 1 3 4

ΠΕ Δασολόγων 0 1 1

ΠΕ Νοσηλευτικής ΠΕ Νοσηλευτικής 0 1 1

ΠΕ Περιβάλλοντος ΠΕ Περιβάλλοντος 0 3 3

ΠΕ Πληροφορικής ΠΕ Πληροφορικής 0 1 1

ΠΕ Επικοινωνίας Ενημέρωσης 
και Δημοσίων Σχέσεων

ΠΕ Επικοινωνίας 
Ενημέρωσης και 
Δημοσίων Σχέσεων

0 1 1

ΠΕ Φυσικής Αγωγής ΠΕ Φυσικής Αγωγής 0 1 1

Σύνολο θέσεων ΠΕ 38 56 94

2. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπονται 
αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας 1 0 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267754

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΤΕ Διεκπεραίωση Υποθέσεων 
Πολιτών

ΤΕ Διεκπεραίωση Υποθέσεων 
Πολιτών

5 2 7

ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 4 0 4

ΤΕ Νοσηλευτικής ΤΕ Νοσηλευτικής 1 0 1

ΤΕ Πληροφορικής ΤΕ Πληροφορικής 1 0 1

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού 2 5 7

ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης

1 0 1

ΤΕ Περιβάλλοντος ΤΕ Περιβάλλοντος 1 1 2

ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας ΤΕ Γεωπονίας 1 2 3

ΤΕ Μηχανικών

ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 1 5 6

ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών 1 2 3

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 0 3 3

ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 0 1 1

Σύνολο θέσεων ΤΕ 19 21 40

3. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπο-

νται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού 9 8 17

ΔΕ Πληροφορικής ΔΕ Προσωπικού Η/Υ 1 0 1

ΔΕ Διεκπεραίωση Υποθέσεων 
Πολιτών

ΔΕ Διεκπεραίωση 
Υποθέσεων Πολιτών

2 1 3

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 9 10
19

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου

1 4 5

ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 9 0 9

ΔΕ Κηπουρών ΔΕ Κηπουρών 0 2 2

ΔΕ Τεχνικού
ΔΕ Υδραυλικών 3 5 8

ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1 0 1

ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 0 2 2

Σύνολο θέσεων ΔΕ 35 32 67

4. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπο-

νται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΥΕ Επιμελητών-Κλητήρων ΥΕ Κλητήρων 1 0 1

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών
ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών

14 0 14



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7755Τεύχος B’ 796/16.02.2026

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Υπηρετούντων

Κενές 
Οργανικές 
Θέσεις

Σύνολο 
Οργανικών
Θέσεων

ΥΕ Εργατών Πρασίνου ΥΕ Εργατών Πρασίνου 0 3 3

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων

ΥΕ Συνοδών 
Απορριμματοφόρων

0 0 0

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων

15 8 23

Σύνολο θέσεων ΥΕ 30 11 41

Γενικό Σύνολο Θέσεων 
Μόνιμου Προσωπικού

122 120 242

Β) ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ 

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Υπηρετούντων

ΠΕ Κοινωνιολόγων Κοινωνιολόγων 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ 

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Υπηρετούντων

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών Κοινωνικών Λειτουργών 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ 

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Υπηρετούντων

ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών Βοηθών Νοσηλευτών 4

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ 

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Υπηρετούντων

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών Οικογενειακών Βοηθών 4

Άρθρο 5ο

Το άρθρο 30 της 1ης τροποποίησης του οριστικού Ο.Ε.Υ., στο όποιο αναγράφονται όλες οι θέσεις με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Δήμου Δυτικής Λέσβου αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 30
Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου
Προσωποπαγείς Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 5

ΠΕ Οικονομικού 1

ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών
ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 2

ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 2

Σύνολο θέσεων ΠΕ/ΤΕ προσωπικού ΙΔΑΧ 10

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού 3

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου 4



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 796/16.02.20267756

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007961602260014*

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 3

ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Υδραυλικών 3

Σύνολο θέσεων ΔΕ Προσωπικού ΙΔΑΧ 13

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΥΕ Επιμελητών-Κλητήρων ΥΕ Κλητήρων 1

ΥΕ Εργατών Τεχνιτών Υπηρεσιών ΥΕ Τεχνιτών Υδρονομέων 1

ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων 1

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων 5

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Σχολικών Μονάδων 8

Σύνολο θέσεων ΥΕ 16

Γενικό σύνολο Προσωπικού ΙΔΑΧ 39

Οι θέσεις αυτές κενούμενες με οποιονδήποτε τρόπο, καταργούνται.

Ακροτελεύτιο Άρθρο 
Κάλυψη Δαπάνης

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ποσού 121.648,00 € η οποία θα 
βαρύνει τους Α.Λ.Ε. 010.2120101001, 010.2120102001, 010.2120115001, 010.2120104001, 010.2120120001, 
010.2120103001, 010.2190201001, 010.2190202001, 015.2120102001, 015.2120115001, 015.2120104001, 
015.2120120001, 015.2120103001, 015.2190201001, 015.2190202001, 020.2120101001, 020.2120102001, 
020.2120115001, 020.2120104001, 020.2120120001, 020.2120103001, 020.2190201001, 020.2190202001, 
035.2120101001, 035.2120102001, 035.2120115001, 035.2120104001, 035.2120120001, 035.2120103001, 
035.2190201001, 035.2190202001, 055.2120101001, 055.2120102001, 055.2120115001, 055.2120104001, 
055.2120120001, 055.2120103001, 055.2190201001, 055.2190202001 του προϋπολογισμού του Δήμου Δυ-
τικής Λέσβου για το οικονομικό έτος 2026. Ανάλογη πίστωση θα εγγραφεί και στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων ετών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 39269/09-09-2020 (Β’ 3960) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις  
υπ’ αρ. 18142/29-06-2023 (Β’ 4253) και 23224/26-08-2024 (Β’ 4938) όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 6 Φεβρουαρίου 2026

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΐΔΟΥ


